PETRO SCAVINI

THEOLOGIA  
MORALIS UNIVERSA

TOMUS PRIMUS

BX1758

S3

1863

V.1

c.1

1080047044

241

b#2-b#42

23

23

THEOLOGIA  
MORALIS UNIVERSA

TOMUS I

Dr. Benavides,

~~210~~

*Dr. Benavides*

**THEOLOGIA  
MORALIS UNIVERSA**

AD MENTEM S. ALPHONSI M. DE LIGUORIO  
PIO IX PONTIFICI MAXIMO

DICATA

AUCTORE PETRO SCAVINI

Theologo collegiato J. U. D. Equite SS. Mauriti et Lazari,  
Romanæ Academiae Religionis Catholicæ, Arcadiæ, Catholici Instituti Parisiensis  
et Societatis Academiae Augustanæ  
Titulo S. Anselmi socio ecclesiæ cathedralis novarien.  
canonico præposito urbis et diocesis vicario generali emerito

EDITIO QUARTA PARIISIENSIS JUXTA NONAM ITALICAM, OMNIUM ABSOLUTISSIMAM  
ACCEDIT COLLATIO CODICIS CIVILIS GALLICI

**TOMUS PRIMUS**

DE ACTIBUS HUMANIS ET DE CONSCIENTIA, DE LEGIBUS,  
DE OBLIGATIONIBUS AC DE PECCATIS.

PARISIIS

APUD JACOBUM LECOFFRE, BIBLIOPOLAM

VIA VULGO DICTA DU VIEUX-COLOMBIER, 27

1863

110556  
37979

PARISIIS. — EX TYPIS SIMONIS RAÇON ET SOCIORUM, VIA DICTA ERFURTH, 1.

B X1758  
S 3  
1863  
V 1

FONDO BIBLIOTECA PUBLICA  
DEL ESTADO DE NUEVO LEON

## MONITUM EDITORIS

Editio hæc præclari operis cui titulus : *Theologia moralis universa*, quodque auctoris pietas, scientia, prudentia ac sana doctrina æque commendant, non alia est quam ultima editio Italica auctori et emendatior, a nobis, de ipsius Reverendissimi auctoris per litteras transmissio consensu, verbis ad verba reproducta. In hoc solummodo Parisiensis hæc editio differt ab Italica quod juri civili Pedemontano jus Gallicum substituerimus, prætermisissis, brevitatis causa, nonnullis Annotationibus minus theologicis ad uniuscujusque Tractatus calcem relatis; atque varia testimonia, in decursu operis idiomate italico exarata, hic gallice reddenda curaverimus.

EPISTOLA REGNANTIS PONTIFICIS MAXIMI

AD AUCTOREM

---

PIUS PP. IX

DILECTE FILI,

*Salutem et Apostolicam Benedictionem.*

Dilectus Filius Religiosus Vir *Joannes Carolus Magni*, Minister generalis Fratrum Ordinis Minorum Conventualium, Nobis tuo nomine obtulit opus latine a te conscriptum, tribusque voluminibus in lucem semel atque iterum editum, cui titulus *Theologia Moralis Universa in usum Clericorum Diœcesis Novariensis*. Quod quidem Opus benevolo, libentique animo excepimus, tibi que vehementer gratulamur, quod in hisce Theologicis Institutionibus conficiendis nihil antiquius habueris, quam salutare SANCTISSIMI AC DOCTISSIMI VIRI ALPHONSI MARIE DE LIGUORIO doctrinas magis magisque propagare iisque Ecclesiasticæ præsertim Juventulis animos imbuere. Itaque susceptum a te consilium summopere commendamus, teque in Domino hortamur, ut pro eo quo polles ingenio atque doctrina sacras disciplinas ad fidelium utilitatem, et ædifica-

tionem alacriori usque studio excolere, atque illustrare pergas.

Jam vero pro munere gratias agimus, enixis tuis votis libenter annuimus, tibi que veniam facimus, ut tertiam ejusdem tui Operis editionem Nobis dedicare possis. Ex quo vel facile intelliges, qua te præcipua benevolentia prosequamur, cujus etiam pignus esse volumus Apostolicam Benedictionem quam toto cordis affectu tibi, Dilecte Fili, amanter impertimur.

Datum Romæ, apud S. Mariam Majorem,  
Die 7 aprilis, anno 1847,

Pontificatus nostri anno primo.

PIUS PP. IX.

*Foris.*

*Dilecto Filio*

*Petro Scavini Canonico Præposito*

*Ecclesiæ Cathedralis Novariensis.*

*Novariam*

PIO IX

PONTIFICI MAXIMO

RESTITUTORI FELICUM SÆCULORUM

PETRUS SCAVINIUS

Duodecimus annus est, Pater Sanctissime, ex quo Institutiones exaravi Theologiæ Moralis universæ, ut ephedorum commodis consulerem, qui apud sacra Novariensis Diceceseos Seminaria in spem christiani nominis adulescunt. Duo in opere conscribendo eo præsertim spectabam, ut auream doctrinam Alphonsi De Liguorio, planiori quo fieri posset ratione concinnatam, sacrorum alumnis proponerem. Hic enim media via insistent, a severiori tetricaque disciplina, quæ mortales a pietate deterret, non secus atque a laxiore, quæ Religionis fundamenta convellit, mihi sapientissime recedere visus est. Quemadmodum vero Vir doctissimus, veterum hæreticorum erroribus refutatis, scripta sua

ad leges atque instituta Ecclesiæ Romanæ diligentissime exegit; ita ego ipsius vestigiis ingressus, pravas illorum opiniones refellendo, qui post Liguorii tempora christianam sapientiam pervertere conati sunt, singula Romanorum Pontificum in hanc rem Decreta, et Sacrorum Conciliorum responsa subtexui, quæ ad praxim potissimum pertinerent.

Ceterum quum exemplaria hujusce operis, jam semel atque iterum typis evulgati, nunc penitus desiderarentur, tertiam hanc editionem adornandam suscepi. Et quo gratior legentibus accideret, doctrinarum pervertitatem pro opportunitate etiam notavi, quæ nostræ ætatis mores præsertim inficiunt, quasque in celeberrima Encyclica Tua QUI PLURIBUS *ad omnes Patriarchas, Primates, Archiepiscopos et Episcopos* tam paterno animo, tantaque sententiarum altitudine lamentaris.

Sed omnium maxime hanc editionem commendat amplissimum Nomen Tuum, quo ipsam decorari pro singulari Tua humanitate passus es, Pater Sanctissime. Quo immortalis beneficio ita sum affectus, ut plura omnino videar consecutus, quam homini fas esset optare; præsertim quum non minus præclare mecum actum esse videam, quam cum Liguorio ipso, quem in lucubratione mea ducem sum secutus. Si enim Vir Ille sanctissimus Benedictum XIV nactus est, cujus nomen libro suo inscriberet, is mihi Pontifex con-

tigit, qui ita principatum est auspicatus, ut universi orbis terrarum, nedum christianæ reipublicæ, admirationem sibi conciliaret.

Hic mihi liceat, Pater Sanctissime, felicissimum illum diem memorare, quo Pontifex Maximus, omnibus plaudentibus, renuntiatus, bonum omen dedisti populo Romano. Siquidem Tu nomen a Pietate mutuatus, in hominum memoriam revocasti et ingentia molimina, quæ Pium VI olim illustraverant, et invictam inter tot calamitates mansuetudinem, qua Pius VII memoria nostra enituerat. Quumque non parvam Tui expectationem concitasses, incredibile prorsus memoratu est, quanta gloria illam sustineas et tuearis. Quod quidem testantur civiles motus oblivione deleti, sumptus præcisi, publicus census auctus, leges religioni optimis disciplinis, agrorum cultui et commerciis fovendis opportunæ, viri excellentis ingenii et spectatæ virtutis ad publica munera admoti, aut in provincias legati ad regni necessitates inspiciendas, atque alia complura, ex quibus patet apertissime, Te decem jam menses sic regnare, ut Romana gens imperio Tuo recreata, jam supra ceteras caput extollere et nova quasi luce in omnium oculis nitescere videatur. Quæ omnia tam commode ceciderunt, ut si antea dubitatum fuisset, utrum Pontifices casu, an Deo afflante crearentur, id profecto nunc desiisset dubitari.

Verum hic finis jam sit. Neque enim minus mihi videndum quid modestia Tua pati possit, quam quid meritis Tuis debeatur. Quapropter testatus, me nihil magis cupere, quam facta dictaque mea Tibi probari, Deum immortalem precor, ut omnia consilia Tua sic velit fortunare, ut catholici nominis amplitudo virtutibus Tuis aucta in dies propagetur.

Dabam Novariæ in Insubribus, v. Cal. Maias, anno  
post Christum natum M.DCCCLXVII.

## AUCTORIS PRÆLOQUIUM

Mirari ne velis, Lector benevole, si inter tot ac ferme sine numero libros, quos ubique ætate nostra videre est de rebus moralibus pertractantes, novam hanc meam tuis sub oculis exhibere et publicam subire lucem conspicias *Theologiam Moralem universam*. Nam præterquam quod, Augustino docente, *utile est plures a pluribus fieri (libros) diverso stylo, non diversa fide, etiam de quæstionibus iisdem, ut ad plurimos res ipsa perveniat, ad alios sic, ad alios autem sic*<sup>1</sup>; non habes hic aliam, nisi Theologiam omnibus notissimam et unanimi jam fere Doctorum plausu in Catholica Ecclesia exceptam et commendatam, Theologiam, inquam, S. Alphonsi Mariæ De Liguorio Fundatoris Congregationis SS. Re-

<sup>1</sup> L. I, de Trin., c. II.